ponit et ad Deum redire nequeant, nisi Christum a Deo missum recipient: hoc autem facient in fine mundi, qui tunc eos per Eliam et Henoch in Jerusalem reducet, convertet et salvabit.

6. CIRCUMCIDET COR TUUM, — id est, auferet superficia et nociva desideria, et durissem voluntatis tue. Unde Septuaginta vertunt *μητεραζει*, id est, *circumpurgabit cor tuum*; vide dicta *Levit.* cap. xxvi, vers. 41.

9. REVERTEATUR UT GAUDEAT. — Non quasi mutabilis sit Deus, ut nunc gaudeat, nunc doleat; sed antropopathus deo loquitur Scriptura. Homines enim cum aliquis miserentur, eumque in gratiam recipiunt, latentur de ejus bonis et felicitate, cum prius eum odissent, et in ejus peccatis ac erroribus letati fuissent. In Deo autem nulla harum passionum est temporalis vicissitudine; sed ab eterno letatus est Deus, simul et semel unico actu, de toto ordine punitios et premiorum, qui per omnem eternitatem decurrit, et his illicite obveniet, atque in eo actu, eaque letitia semper perseverat et perseverabit.

10. SI TAMEN AUDIERIS VOCEM DOMINI DEI TUI. — Si enim vis ut audias te Dei, tu prior enim audi, vel exterior per legem, Scripturam aut concionatores, vel interior per sanctam inspirationem loquentes. Si vis ut Deus faciat voluntatem tuam, tu prior facio quae ipsa vult et mandat. Si vis ut ipse revertatur ad te, tu pariter revertere et occurre illi. Si vis ut ipse gaudeat super te, tu quoque gaude super illum. « Delectare in Domino, et dabit tibi petitiones cordis tui. »

Hinc viri sancti omnia que petunt a Deo impetrant, quia vicissim faciunt quidquid ab eis exigit Deus. Ita S. Dominicus dicebat se nihil unquam postulasse a Deo, quod non protinus obtinueret; cumque subderet unus: Pete ergo ut D. Conradus (Doctor is erae celebris) fiat tui Ordinis: Difficile, ait, hoc quidem est, attamen si petam, futurum confido. Petiti, totaque nocte oravit, et ecce manu auctorius Conradus stimulatus a Deo, habitumque Ordinis a S. Dominico flagitat et accepit. Quod ergo nos orantes subinde non exaudiat Deus, causa est quod nos non audiamus eum, nec obediamus vocis eius. O quanti fierimus apud Deum, si ei semper studiose auscultaremus et obsequeremur! Solebat S. Franciscus, audiens internam Dei inspirationem etiam in itinere, consistere, totusque ad eam attendere dicens: Loquere, Domine, audit servus tuus; et quandoq[ue] inspiratio durabat, consistebat, eique humilietur et attente auscultabat, moxque eam opere adimpliebat; hinc tantus evasit.

E contrario non patitur Deus se contemni, suamque vocem negligi; est enim hoc indignum et injurium Deo: unde ipse tales puniri deserendo eos, sinendoque ut ruant in gravia mala et peccata. Hoc est enim quod ipse comminatur Proverb. cap. i, 24: «Quia vocavi, et renuisti, etc., ego quoque in interitu vestro ridebo.» Qui ergo

sapit, audiatur illud Psalmis: «Hodie si vocem Domini audieritis, nolite obdurare corda vestra.»

11. MANDATUM HOC, ETC., NON SUPRA TE EST, — ut possis to excusare, et dicere: Non possum illud attingere, ut sciatur et compleam. Hebraice est, *mandatum hoc non est a te separatum nec removendum*.

14. SED JUXTA TE EST SERMO, IN ORE TUO, ET IN CORDE TUO, — q. d. Habes legem Dei ad manum, ut in corde, id est memoria, eam rumines quamque prologoquaris. Hunc locum citat Apostolus, *Roman.* x, et allegorie pulchre, ut docet S. Augustinus, *Quest.* LIII, accommodat eum fidei, ut ostendat quam facile per eam homo justificari possit: nec enim ad hoc opus est ut quis ascendat in cœlum, et inde nobis Christum deducat, ut videamus Christum, et videntes salvi fiamus; sed satis est credere Christum esse Deum, et nostri causa de cœlo descendisse. Sic non est opus ut quis ad inferos descendat, et inde Christum a mortuis ad vitam redeat; sed sufficiat ut credamus Christum divina virtute resurrexisse: hoc autem credere corde, et ore profiteri est factum. Vide dicta *ad Roman.* x, 6.

15. CONSIDERA QUONIAM HODIE PROSPERITUS IN CONSPETU TUO VITÆ ET BONI, ET E CONTRARIO MALUM ET MORTEM, — scilicet in liberam predam, ait S. Chrysostomus. Quasi enim liberum quoddam voluit esse ancipuum mortis a vita, ut in alto veluti suspensa, animabus fidelium exponeatur ad predam. Huc allusit Sapiens, *Ecclesi.* xv, 17: «Apposuit tibi aquam et ignem: ad quod volueris porrige manum. An tu hominem vita et mors, bonus et malum: quod placuerit ei, dabit illi. Homini arbitrium, ait ibidem Janneenus, Deus quasi suspendit in æthere inter duo elementa: aquam, in symbolum refrigerioris vite æternæ; ignem, in expressionem tormentorum apud inferos. »

16. AMBULES IN VITÆ EJUS, — legi ejus studiose et continue obediendo. Nota: Scriptura crebro utrum verbo ambulandi, quia fidelium est minquam stare, sed semper progredi in via Domini. «Nam quā, ait S. Bernardus, epist. 233 ad Garvincum, justus arbitratur se comprehendens; nunquam dicit: Satis est; sed semper esurit stitique justitiae: qui in eternum se divino principiavit famulat.» Hinc *Proverb.* iv, 18, dicitur: «Justorum semita quasi lux splendens proeedit, et crescit usque ad perfectum diem.» Et *Psalm.* lxxxviii, vers. 8: «Beatus homo cuius est auxilium abs te: ascensiones in corde suo dispositi, etc., ibunt de virtute in virtutem.» Praecclare S. Bernardus, epist. 233: «Ibi tu, Christiane, fige tui cursus profectusque metam, ubi Christus posuit, qui musquam stellit, sed exultavit ad gigas ad currēdā viam, factus obediens usque ad mortem.»

19. TESTES INVOCO HODIE COELUM ET TERRAM. — Quomodo coelum et terra testes sint, tum legis,

tum prævaricationis, tum vindictæ divinæ, explicit cap. iv, vers. 26.

Quod proposuerim vobis VITAM ET MORTEM. — Ita legendum cum Romano, Hebreo, Chaldeis et Septuaginta, non autem, *vitam et bonum*, q. d. Si legem hanc serues, proumito tibi vitam hic longevam et felicem: sin eam violes, comminor et predico tibi mortem celarem et miseram, eamque et presentem et aeternam. Elige ergo unum et dubius.

20. IPSE EST ENIM VITA TUA, ET LONGITUDINE DIE-

RUM TUORUM, — q. d. Deus est effectiva vita et longevitas tua, quia sollicit ipse prolongabit tibi vitam, si ejus legi obedias. Unde Act. xvii, dicitur: «In ipso, id est, per ipsum, « vivimus, movemur, et sumus. »

Pulchre S. Dionysius, cap. vi *De Brevi. Nom.*, Dens 45 deinde Deus esse vitam in se essentiam; rur 46. Primo, sum eum esse vitam causalem vita animalium, essentia plantarum, hominum, angelorum et beatorum: 47. Secundus, eamque tripli, primo exemplarem, secundo causam, efficientem, tertio finalem. 48. trupla.

CAPUT TRIGESIMUM PRIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Moses roboret populum et Josue, ut pergant in Chanaan. Secundo, vers. 9, scribit Deuteronomium, illudque jubet legi populo, in anno septimo remissionis. Tertio, Deus, vers. 14, alloquitur et instituit Josue loco Mosis. Quartio, vers. 19, jubet scribi canticum cap. seq., illudque ab Israhelitis edisci et cani. Quinto, vers. 26, jubet Deuteronomium in latere arca servari.

1. Abiit itaque Moses, et locutus est omnia verba haec ad universum Israel, 2. et dixit ad eos: Centum viginti annorum sum hodie, non possum ultra egredi et ingredi, præserendum cum et Dominus dixerit mihi: Non transibis Jordanem istum. 3. Dominus ergo Deus tuus transibit ante te: ipse delebit omnes gentes has in conspectu tuo, et possidebis eas; et Josue iste transibit ante te, sicut locutus est Dominus. 4. Facietque Dominus eis sicut fecit Sehon et Og regibus Amorrasorum, et terræ eorum, delenbitque eos. 5. Cum ergo et hos tradiderit vobis, similiiter facietis eis sicut præcepi vobis. 6. Viriliter agite, et confortamini, nolite timere, nec pavete ad conspectum eorum; quia Dominus Deus tuus ipse est dux tuus, et non dimittet, nec derelinquet te. 7. Vocavitque Moyses Josue, et dixit ei coram omni Israel: Confortare, et esto robustus; tu enim introduces populum istum in terram, quam daturum se patribus eorum juravit Dominus, et tu eam sorte divides. 8. Et Dominus qui dux est vester, ipse erit tecum: non dimittet, nec derelinquet te; noli timere, nec pavere. 9. Scripsit itaque Moyses legem hanc, et tradidit eam sacerdotibus filii Levi, qui portabant arcam fœderis Domini, et cunctis senioribus Israel. 10. Praecepitque eis, dicens: Post septem annos, anno remissionis, in solemnitate Tabernaculorum, 11. convenientibus cunctis ex Israel, ut apparent in conspectu Domini Dei tui in loco quem elegerit Dominus, leges verba legis hujus coram omni Israel, audientibus eis, 12. et in unum omni populo congregato, tam viris quam mulieribus, parvulis et advenis, qui sunt intra portas tuas: ut audientes discant, et timeant Dominum Deum vestrum, et custodian, implanteant omnes sermones legis hujus; 13. filii quoque eorum qui nunc ignorant, ut audire possint, et timeant Dominum Deum suum cunctis diebus quibus versantur in terra, ad quam vos, Jordane transmissso, pergitis obtinendam. 14. Et ait Dominus ad Moysen: Ecce I rope sunt dies mortis tuæ; voca Josue, et state in tabernaculo testimonii, ut præcipiam eis. Abierunt ergo Moyses et Josue, et steterunt in tabernaculo testimonii. 15. Apparuitque Dominus ibi in columna nubis, qua se stetit in introitu tabernaculi. 16. Dixitque Dominus ad Moysen: Ecce tu dormies cum patribus tuis, et populus iste consurgens fornicabitur post deos alienos in terra, ad quam ingreditur ut habitat in ea: ibi derelinquet me, et irritum faciet fœdus quod pepigi cum eo. 17. Et irascetur furor meus contra